Piè et appositi abbas Nestero in vitis Patrum lib. 5, cap. 15, rogatus, quomodo tam pacificè in conobio vivisset, atque in quæ tribulatione diuidicesset servare silentium et patientiam, respondit: *Quando initio intravi in congregationem, dixi animo meo: Tu et asinus unum esote. Sicut enim asinus vapulat, et non loquitur, injuriam patitur, et non respondet, sic et tu; sicut et in Psalmo legitur: « Ut jumentum factus sum annul te, ego semper tecum. »*

Audi sententias Patrum egyptiorum ibidem, de mediis quibus paratur quies, et sanctitas animæ religiosæ :
Prima virtus est oris custodia.

*Prima virtus est oris custodia.
Beatus qui sustinet laborem cum gratiarum actione.
Non est fortior virtus quam nullum sernere.*

Unde et Pimenius abbas ibidem lib. 7, cap. 39, pe-

Quia et si in quiete et pietate, non possit modum quiete et p' vivendi, hunc dedit: *Neminem, inquit, despicias, nullum dijudices, de multis malis loquaris, et Deus dabit tibi requiem, et statuet sessiōnem tuam sine conturbatione. Humiliare seipsum et despicer, murus est monacho. Constitue tecum nulli unquam hominem malefacere, sed purum habere cor ad omnem hominem. In omnibus sibi vim facere, hac est via Dni et opus monachii.*

Abbas pastor ibidem lib. 5, ait : *Ubi vides adversum te aliquorum zelum, ibi non subsistas, quia non proficies.*

VI. — *Prophetia et benedictio Dan.*

Vers. 16. — DAN JUDICABIT. Hebraïcè est *Dan jadin*, q. d. : *Judex judicabit*. Vocatus est enim à Rachele *Dan*, quod Deus sibi cum *Liâ* de foecunditate contem-

⁷⁰⁰
denti, per nativitatem Dan causam quasi adjudicasset,
Gen. 30, 6.

Hic Jacob filio suo nomen Dan confirmat; sed aliam ob causam, nimisrum quod Dan per Samsonem ex se nascitur, sit indicaturus, id est, vindicaturus et liberaturus Israhel a servitute Philistinorum. Fuit enim Samson iudex, id est, vindex, sui populi; sic enim omnes qui in libro Iudicum vocantur Iudices, fuerunt vindicis Israheli. Ita S. Hieron., Procop., Gennadius, Rupert. et Chaldeus.

SICUT ET ALIA TRIBUS, qua suum Israeli dedit judicem. Non enim omnes tribus dederunt iudices; nam verius est Ruben, Gad, Simeon, et Aser nullum judicem dedisse. Nam quos quidam adducunt Jephut et Barac, hic ex Nephthalim, ille ex Manasse fuit. Ita Perierius.

VERS. 17. — FIAT DAN COLOBER IN VIA, CERASTES IN SEMITA. Gennadius *sic* Dan putat esse dativi casus, sensumque esse, q. d.: Fiat *datus* ipsi Dan, pata Samsoni ex Dan nascituro, instar colubri, quia cum decipio atque serpento. Verum in Hebrew et Graeco, Dan caret articulo dativi, poniturque absolute; est ergo nominativi casus. Itaque sensus est, quasi dicat: Fiat, id est, fiat, vel erit, Dan, id est, Samson Danita, quasi coluber et cerastes. Nam primò, sicut serpentes in viis et semitis sub frondibus, vel arenis latitantes, ex latribus et inopinato hominem aggreditur et mordet, ita Samson nascituro instar colubri.

mordent; ita Samson occulit per artes et dolos Philisteos aggressus vastavit et occidit, ut patet in trecentis vulpibus, quarum caudis titiones ardentes alli-

gans Samson, segetes Philistium succedit; rursus in

gum, Danie, fugio Iustitiam, docebo, ut, rursum in collisione columnarum domis, quā secum docebo eorum rursum, hiisque plures occidit mortuus quam vivens. Sic et Danite astu euperun Lais, qui postea ab eis Dan est vocata, Jud. 18, v. 27. Secundo, serpens nisi aurum obture, incutatur; ita Samson quis contra Sirenum, putis, dancula sua, blanditiis, cum Ulyss, qui oculus eius ante pertransivit, ipse quoque aurem non obturavit, hinc ab eis captus, et in pistrinum mortemque detrusus est.

CERASTES IN SEMITA MORDENS UNGULAS (calcareum ungulatum) equi, ut CADAT ASCENSOR EJUS RETRO. Cerastes, inquit Plinius lib. 8, c. 27, serpens est, quae dirigiminae habens cornuta, simillima arietum (unde et cerastes dicuntur, id est, cornutus, à *κέρας*, id est, cornu), qui cum equitem nequiti attingere, equi calcaneum mordet, ut equum et consequenter equitem dejectat itaque dejectum invadat et occidat. Pari modo Samson non tantum sùa fortitudine, sed et dolis ac insidiis, Philisteos invasit, supplantavit et occidit, ut dixi.

Nota. Jacob ad litteram haec praedixit de Samsoni; allegoricè de Antichristo Samsonis antitypo; aut potius Jacob haec tam de Antichristo, quam de Samsoni; ad litteram dixit et intellexit, ut sit hic duplex sensus; literalis, unus de Samcone, alter ad quem occasio; Samsonis assurgit Jacob, de Antichristo (ter enim; Samson typos fuit Antichristi, sed potius Christi); nam;

ex Dan nascetur Antichristus, uti communiter tradunt
Pates. Quare temerè Olearster et Alabensi hanc tra-
ditionem quasi fabulam rident. Adhuc enim Iudezi,
licet dispersi, servant suas divisiones et origines tri-
buum, ut hic dicat se esse ex tribu Iudà, ille ex Levi,
iste ex Dan, etc., sive vere hoc dicat, sive fallatur.
Vide dicta Apocal. 7.

Ipsa tamen Antichristus, licet privatum inter suos
Danias, dicit se esse ex Dan, publicè tamen fortè
profitebatur et mentebat se non ex Dan, sed ex Iudea
descendere, ut suis persuadet se esse Messium Jacobo
et Iudeo hinc promisum, v. 10. Antichristus ergo ha-
bent cornua et mores colubri ac ceraste, quia suis
dolis, artibus, blanditiis, hypocrisi, scientiâ, eloquentiâ,
fictis miraculis, potentiâ et tormentis plurimum ho-
minum quasi coluber et cerastes decipiet, dejeiciat,
mordetib; et occidet; ita sanct. Augustinus, Irenæus,
Ambros., Prosper, Hippolytus, Rupertus, Aretas,
Haymo, Richardus et Anselmus, quos citat et sequi-
tur Ptererius. Vide sanct. Gregorius lib. 31 Moral. c.
18. In eo Théodoretus vult hec ad literam non de
Samson, sed de solo Antichristio dici. Certè base de
colubro et ceraste, potius Antichristo conveniunt,

quām Samsoni, qui leoni similior fuit quām colubro.
VERS. 18. — SALUTARE TUUM EXPECTABO, DOMINE.
Pro salutare tuum, hebraicè è iesuantecha, id est, salutem tuam, quam scilicet afferet Salvator noster Silo, puto Christus; unde Septuag. et noster interpres, passim per ~~salutem~~, id est, salutare, intelligent Christum

Salvatorem.
Nota. Jacob previdens exiguum et parvi temporis fore liberationem Israelis per Samson futuram, postquam rursus à Philistis subigendi essent Israelite, rursus per huic columbrum et ceteram previdens, vel maximè significari Antichristum, stragmen quam Dantis omnibus, tótiq; mundo ipse infect, medullis indolescentes et exhorrescentes, exclamat: *Salutare, id est, Salvatorem, hum exspectabo, Domine*; q. d.: Non Samson, sed Christus, verus, constans et perpetuus erit Israelis mundus. *Salvator*, cuius Samson tantum typus et umbra fuit. Hunc ergo expectabo, tum inascentem in mundo, tum secundo, redemuent ad pupnam eum Antichristum, ut eum occidat, coeque reducat et salvet reliquias Israelis. Unde Chaldeus vertit: *Non exspecto salutare Gedon, filii Jona, cuius salus est temporalis, neque salutare Samson, filii Manie, qua salus est transitoria; sed exspecto redemptionem Christi filii David, qui venturus est ad accersendum sibi filios Israel, cuius redemptionem desiderat anima mea.* Ia quoque haec explicant Procopius, S. Gregorius homil. 21 in Ezech. Origin. tract. ult. in Matt. Ambros. in Prologib; lib. 2 de Spiritu sancto, et August. serm. 107 de Tempore; apud quos vide quām Samson, vindicta et salvator Israelis, putcher fuerit typus Christi vindictis et salvatori mundi.

VII. — *Prophetia et benedictio Gad.*

VERS. 19. — GAB. ACCINCTUS RE-ELIABITUR ANTE

EUM, ET IPSE ACCINGETUR RETRORSUM. *Anie eum, pum
israelim, de quo precessit in precedenti bene-
dictione v. 16.* In Hebreo est continua pronomasiatio
et alius ad etymon nominis *Gad*, גָּדֵד יְהוָה תִּתְגַּדֵּל, *te ge-
gud jugendum jagud.* Gad enim dictum in *Tribus gedua*
id est, accinctus, ut dixi c. 50, 11, q. d.: *Tribus gedua*
juxta sum nomen accincta erit, armata et bellicosissima.
idque patebit, tum *ipat* (ut liquet 1 Par. 5, v. 18 et 19).
tum quando ipsa armata Israelem, puta reliquias tribu-
bus quasi dux praeibit, easque per Jordaneum ducat
Chanaanam. Ipsa deinde *accingetur retrorsum*, quando
fratribus pati alii tribibus, in sua sorte rite colloca-
erique quiete fruentibus, ipsa post decimum quartum
annum suu ducatis, et bellorum pro fratribus gestorum
accincta rursum, et spolia onusta gloriose domum in
sam sortem trans Jordanem redibit. Vide Historiam
Iesu. c. 22. Ita Chaldeus, S. Hieronym. et Proph.
copius. Secundo. Cajetan. putat hic describi prophetam
Jephte, qui, inquit, fuit oriundus ex Gad. Verum me
sunt Perieria et ali sentiunt Jephte non ex Gad, sed
Manasse progenatum.

Allegorie, Gad accinctus est Christus, et Ecclesia quasi castorum acies ordinata, atque quivis fidelis maximè marty, ait Rupert, qui contra mundum, carnis nem et diabolum generosè decerat, ideoque in celo gloriosus et felicissimus erit. Gad enim hebreicus accinctum, et felicem significat. Talis fuit S. Laurentius, qui assatus ad Decimum: *Vera, inquit, et manus tua.*

Joannes Fischerius episc. Roffensis ad Henrico VIII
quod eius primatum ecclesiasticum confiteri nollet
capiti dammatus, cum ad locum supplici accederet
abjecto cui sexus imitabatur baculo: *Eta*, inquit per
deas, officium facie, parum itineris jam restat. Testis est
Sanderus. S. Agatha ad Quintianum: *No te puden*
inquit, *dire tyrame, in me mamillas amputare, quas in*
matre suacis? At nihil profici: *habeo quas avellere non*
potes, interiores fidei specie mamillas, quaraua dimen
ta in me reparatus suscendi virtus. S. Agnes ad carnifex
cum: *Quid moraris? pereat corpus quod amari posse*
oculis, quibus nolo. Stetit, oravit, cervicem inflexit, et
ita una hostia duplex martyrum subiit, pudoris et re
ligionis. Ita S. Ambros, Macedonius et Theodosius as
sat ad Amachium prefectum: *Amachi, assum deside*
ras? convertito nos in alia latera, ne sensimatis palato
num tui sapidi videamur. Ita accincti fuere martyres
Africani, cum jubente Hunericu, in exilium et ere
muon ducerentur. Pudore enim carceris et sorbillis
opplet, alas canebant: *Hae es gloria omnibus*
sancis ejus. Accurrit ad eos anus manu ducens parvum
lumen, quem ita adhortabatur: *Age, prope, puer, vides*
quanto studio festinat universus sanctorum exercitus ad
percipientias gloria coronas; *acceleremus ei nos, ut illias*
conjungamus. Testis est Victor Uticensis, lib. 2 Wandalis.
Ita accincta fuit S. Alasia virgo Lusitanus, sed Maxi
miano imp. primum ungulis laniata, deinde flammis
cremata; nam cum audiret Christianos torquer
sponti longa vi precursum ad tribunum Daciarii, bisce